
ORDINANZA N. 65 Del 15/03/2019

Località:  piazza  Manno  e  vie 
limitrofe.  Attività  di  bonifica 
ambientale  (esecutore  Herambiente 
Spa). Divieti temporanei al traffico.

Dal  19  marzo  al  13  aprile  2019. 
Temporanea.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta pec del 14/03/2019, nr. 15111, pervenuta dal Sig. S.F., procuratore speciale 
della soc. Herambiente Spa, con sede in Bologna via Carlo Berti Pichat, n. 24, con la quale 
comunica che dal 19 marzo al 13 aprile 2019 si svolgeranno lavori di esecuzione tracce di 
collegamento piezometri 101bis-103, nella piazza Manno in Oristano;

PRESO atto delle modifiche alla viabilità richieste e concordate con l'Ufficio Amministrativo del 
Corpo P.L., ovvero:

Piazza Manno: lavorazioni lotto 1:
• istituzione  del  divieto  circolazione  sulla  via  Cagliari,  nel  tratto  compreso  fra  via  S. 

Ignazio e P. Manno e per questa direttrice di marcia durante l'esecuzione dei lavori, con 
deviazione  del  traffico  all'intersezione  via  S.  Ignazio/Cagliari  nelle  strade  a  libera 
circolazione, per la durata stimata di 10 giorni s.b.f., su area di cantiere localizzata in 
corrispondenza della corsia di canalizzazione della rotonda;

Via Solferino: lavorazione lotto n. 2 (a, b):
• divieto di circolazione nel tratto fra via Ichnusa e piazza Manno e per questa direttrice di 

marcia,  con facoltà di  transito concessa ai  soli  veicoli  dei  residenti  per accesso alle 
proprietà private, con deviazione del traffico nelle strade a libera circolazione, per la 
durata stimata di 10 giorni s.b.f.,

• obbligo  di  svolta  a  destra  per  il  traffico  proveniente  dalla  via  Don  Bosco,  per 
prosecuzione in direzione rotonda di via Solferino/S. Ignazio;

ACCERTATO che:
• con la medesima istanza si chiede l'autorizzazione al transito del veicolo strumentale 

targa  DV 511 HE,
• la  riserva  di  suolo  pubblico  sul  marciapiedi  rialzato  della  piazza  Manno  (angolo  via 

Solferino, ed identificato nei documenti allegati), per una superficie di mq. 40, al fine di 
allestire area di cantiere/deposito materiali;

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le  
norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

VISTO l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 46 dello Statuto Comunale;

CONSIDERATE
• l’esigenza di garantire un regolare svolgimento dei lavori,

• l'esigenza di garantire la regolarità del servizio di trasporto pubblico locale a cura di Arst 
Spa,

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l'opportunità di modificare la vigente disciplina secondo quanto meglio specificato in 
dispositivo;

DATO atto che il richiedente è titolare dei requisiti soggettivi ed oggettivi inerenti l’ordinanza;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco di Oristano n. 55 del 21/12/2018, di nomina del Dott. Luigi 
Mele alla dirigenza del  Settore Uffici in staff,  che dal  01/01/2019 incardina il  Corpo Polizia  
Locale;

VALUTATO che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per i motivi in premessa,  dal 19 marzo al 13 aprile 2019,  ai sensi del D. Lgs. n. 285 del 
30.04.1992  (C.d.S.)  e  ss.  mm.  ii.,  e  del  D.P.R.  n.  495  del  16.12.1992  (Regolamento  di 
Attuazione), l'istituzione della seguente regolamentazione, così specificata:

Piazza Manno: lavorazioni lotto 1:

• istituzione  del  divieto  circolazione  sulla  via  Cagliari,  nel  tratto  compreso  fra  via  S. 
Ignazio e P. Manno e per questa direttrice di marcia durante l'esecuzione dei lavori, con 
deviazione  del  traffico  all'intersezione  via  S.Ignazio/Cagliari  nelle  strade  a  libera 
circolazione, per la durata stimata di 10 giorni s.b.f. su area di cantiere localizzata in 
corrispondenza della corsia di canalizzazione della rotonda;

Via Solferino: lavorazione lotto n. 2:

• divieto di circolazione nel tratto fra via Ichnusa e piazza Manno e per questa direttrice di 
marcia,  con facoltà di  transito concessa ai  soli  veicoli  dei  residenti  per accesso alle 
proprietà private, con deviazione del traffico nelle strade a libera circolazione, per la 
durata stimata di 10 giorni s.b.f.,

• obbligo  di  svolta  a  destra  per  il  traffico  proveniente  dalla  via  Don  Bosco,  per 
prosecuzione in direzione rotonda di via Solferino/S. Ignazio;

• la  riserva  di  suolo  pubblico  sul  marciapiedi  rialzato  della  piazza  Manno  (angolo  via 
Solferino, ed identificato nei documenti allegati), per una superficie di mq. 40, al fine di 
allestire  area  di  cantiere/deposito  materiali,  cui  consegue  il  pagamento  oneri  di 
occupazione suolo pubblico;

AUTORIZZA

• il transito e la sosta del veicolo strumentale targa DV 511 HE,

• la deviazione delle linee del servizio di trasporto pubblico locale a cura di Arst Spa;

PRESCRIVE

• l'adozione di ogni opportuna ed idonea cautela volta alla sicurezza della circolazione 
stradale, ed alla tutela della pubblica incolumità;

• lo sgombero, a fine dei lavori, del suolo pubblico occupato con materiali ed ogni altro 
impedimento,  con  eventuale  ripristino  del  piano  viabile  con  opportuno  materiale 
bituminoso;

• il divieto di transito nell’area autorizzata, a veicoli  non utilizzati per l’esecuzione dei 
lavori;

• la  delimitazioni  dei  cantieri  da  effettuarsi  nel  rispetto  delle  norme  sulla 
circolazione stradale;

• il RIPRISTINO, SIA DEGLI SCAVI CON BITUMAZIONE A PARI PAVIMENTAZIONE,  
CHE DELLA SEGNALETICA STRADALE;

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’informazione alla cittadinanza mediante la posa di idonei segnali di avviso a cura della 
ditta esecutrice dei lavori/committenza, con obbligo di comunicare l'applicazione delle 
chiusure stradali con mail a: cro.polizialocale@comune.oristano.it (tel. 0783 78396 
- Centro Radio Operativo Polizia Locale).

AVVERTE

• che la  presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per  15 giorni  consecutivi  e 
trasmessa  ad  Arst  Spa,  per  gli  adeguamenti  dei  percorsi  TPL  ed  alla   Questura  di 
Oristano per conoscenza;

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;

• che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 
37, c. 3, del D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con 
la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992;

• che gli allegati costituiscono parte integrante del provvedimento;

DEMANDA

Alla Polizia Locale e a tutti gli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12, D. Lgs. n. 285/1992,  
la vigilanza sull’osservanza della presente Ordinanza.

LM/ac

Dalla Residenza Municipale, lì 15/03/2019

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale

mailto:cro.polizialocale@comune.oristano.it

	IL DIRIGENTE
	ORDINA
	AUTORIZZA
	il transito e la sosta del veicolo strumentale targa DV 511 HE,
	la deviazione delle linee del servizio di trasporto pubblico locale a cura di Arst Spa;

